
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio: DLP Servizio Tecnico Lavori Pubblici  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 54 DEL 11/05/2023  

 

 
 
 
  

Oggetto : 
AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE 
STRADE DEL CENTRO ABITATO DI CEVO -  VIA SAN 
VIGILIO” - CUP: D39J23000000001 – CIG: 98094874C1    

 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n° 34 del 24/12/2022 avente ad oggetto: “Approvazione 

del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025, (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, 

d.lgs. n. 118/2011)”;  

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n° 33 del 24/12/2022 avente ad oggetto: “Approvazione 

della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2023-2025 (art. 

170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000)”; 

VISTA la deliberazione n. 4 del 22 marzo 2016 del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa che ha 

emesso, con scadenza 01 Giugno 2016, avviso pubblico che stabilisce modalità, ambiti, tipologie e criteri 

per l’adozione delle misure finalizzate al raggiungimento degli obiettivi del Fondo, nonché i criteri per la 

presentazione delle proposte progettuali relative alle annualità 2015-2016-2017; 

CONSIDERATO che il Comune di Cevo (Bs) ha presentato, a valere sull’annualità 2019, proposta 

progettuale denominata: “PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO 

INFRASTRUTTURE VIARIE DEL COMUNE DI CEVO, A CONTRASTO DELLO 

SPOPOLAMENTO – FCC 2019”; 

VISTA la deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 15 del 18.04.2012 con la 

quale si approvava lo schema di Protocollo d’intesa tra i Comuni di Cedegolo, Berzo Demo, Cevo, 

Saviore dell’Adamello, Sellero e l’Unione dei Comuni della Valsaviore, per la gestione delle opere 

pubbliche dei comuni dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, individuando nell’Unione la stazione 

appaltante delle stesse con la predisposizione di un unico elenco annuale e di un unico programma 

triennale, così come previsto dall’art. 128 del D.Lgs. 12 aprile 2006 e dal D.M. 9 giugno 2005; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale di Cevo n. 30 del 01.06.2012, con la quale si approvava lo 

schema di Protocollo d’intesa tra i Comuni di Cedegolo, Berzo Demo, Cevo, Saviore dell’Adamello, 

Sellero e l’Unione dei Comuni della Valsaviore, per la gestione delle opere pubbliche dei comuni 

dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, individuando nell’Unione la stazione appaltante delle stesse 

con la predisposizione di un unico elenco annuale e di un unico programma triennale, così come previsto 

dall’art. 128 del D.Lgs. 12 aprile 2006 e dal D.M. 9 giugno 2005; 

VISTA la Deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 32 del 27.05.2015, di 

approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “PROGETTO DI 

RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURE VIARIE DEL COMUNE DI 

CEVO, A CONTRASTO DELLO SPOPOLAMENTO – FCC 2019” CUP: J31B19000100005 e dei 

relativi elaborati tecnici, come distinti in premessa, presentati a protocollo dell’Unione dei Comuni della 

Valsaviore n. 680 in data 18.02.2019, redatti dal Geom. Ivan Scolari, Responsabile del Servizio LL.PP. 

del Comune di Cevo e che comporta una spesa complessiva di € 500.000,00; 

DATO ATTO, inoltre, che il progetto di che trattasi è inserito nella programmazione delle opere 

pubbliche del Comune di Cevo come approvata con deliberazione di Consiglio Comunale di Cevo n. 5 del 

29.05.2020, nonché nel DUP la cui realizzazione è assegnata al Servizio Tecnico del Comune stesso e, 

pertanto, dal 2020 tale opera è di competenza esclusiva del Comune di Cevo;  

DATO ATTO che con determinazione n. 37 del 27/06/2020 si è provveduto ad affidare allo studio 

tecnico del Geom. Ceneri Narciso, con sede in via Vallecamonica 24, 25040 Malonno (BS) (P.IVA: 

01991330984), le attività di progettazione definitiva- esecutiva, comprese tutte le prestazioni 

professionali accessorie ai sensi del D.Lgs. 50/2016, il coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione lavori, nonché di direzione lavori, misura e contabilità, certificato regolare 

esecuzione dell’intervento di “PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO 

INFRASTRUTTURE VIARIE DEL COMUNE DI CEVO, A CONTRASTO DELLO 

SPOPOLAMENTO – FCC 2019” CUP: J31B19000100005, approvando il report della procedura 

SINTEL n. 125596827; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 10/06/2022 con la quale si è proceduto ad 

approvare, il progetto definitivo dell’intervento di “RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO 

INFRASTRUTTURE VIARIE E SOCIALI DEL COMUNE DI CEVO, A CONTRASTO DELLO 



SPOPOLAMENTO” CUP: J31B19000100005 costituito dagli elaborati indicati in narrativa, già agli atti 

comunali allegati ai protocolli n. 1988-1989-1990-1991 del 10/04/2022 con il recepimento delle 

prescrizioni contenute nel parere espresso dalla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio di 

Brescia, Mantova e Cremona, come pervenuto al prot. 2266 del 23/04/2022; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 21/04/2023con la quale si è proceduto ad 

approvare, il progetto esecutivo dell’intervento “RIQUALIFICAZIONE STRADE DEL CENTRO 

ABITATO DI CEVO -  VIA SAN VIGILIO” - CUP: D39J23000000001 (quale progetto stralcio 

dell’intervento di “RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURE VIARIE E 

SOCIALI DEL COMUNE DI CEVO, A CONTRASTO DELLO SPOPOLAMENTO” CUP: 

J31B19000100005) pervenuto al prot. n.1500 del 11/03/2023 e agli atti in formato digitale, oltre che al 

precedente protocollo, al prot. n. 2181 e al prot. n. 2182 del 14/04/2023; 

 

DATO ATTO che il progetto esecutivo dell’intervento “RIQUALIFICAZIONE STRADE DEL 

CENTRO ABITATO DI CEVO -  VIA SAN VIGILIO” - CUP: D39J23000000001 risulta finanziato con 

il contributo di € 83.790,52 assegnato con il Decreto del Ministero dell’Intero del 20/10/2023 recante 

«Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di 

investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale sostenibile, per l’anno 2023»; 

 

VISTO l’art. 1, comma 2 del DL 76/2020 convertito con legge 120 del 11/11/2020 e modificato con la 

Legge 108/2021 per il quale è previsto che qual ora la determina a contrarre venga adottata entro i 

30/06/2023 devono osservarsi le seguenti modalità di affidamento di lavori, servizi e forniture: a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro…; 

 

RILEVATO pertanto che, per l'economicità del procedimento e poiché l'importo di affidamento rientra 

nei limiti imposti dalla normativa vigente, è possibile procedere con l'affidamento diretto, mediante 

procedura Sintel n. 168849521 (CIG: 98094874C1) in favore della ditta Edil Porfidi Snc di Moles Sergio 

& C. con sede legale in via Via Odecla, 24, 25040, MALONNO (CF e P.IVA: 01809960980); 

 

DATO ATTO CHE con procedura Sintel n. 168849521 sono stati allegati i seguenti documenti: 

 Lettera invito; 

 01 Autocertificazione antimafia; 

 02 Dichiarazione_ART_80; 

 03 Tracciabilità Flussi Finanziari; 

 04 MOD D-Patto di integrità -Cevo 

 

RITENUTO quindi di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 1, lettera a) del D.lgs 50/2016, con 

l’aggiudicazione a favore della ditta Edil Porfidi Snc di Moles Sergio & C. con sede legale in Via Odecla, 

24, 25040, MALONNO (CF e P.IVA: 01809960980) dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE STRADE 

DEL CENTRO ABITATO DI CEVO -  VIA SAN VIGILIO” - CUP: D39J23000000001 – CIG: 

98094874C1, la quale ha offerto, nella procedura Sintel n. 16884952, di eseguire i lavori in oggetto a 

fronte di un importo di € 76.100,00, di cui € 75.100,00 per opere a base di gara e € 1.000,00 per oneri 

della sicurezza, oltre IVA 10%; 

 

DATO ATTO CHE, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del 50/2016 

e dalle Linee Guida ANAC n. 15, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al sottoscritto 

RUP; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC allegato (Numero Protocollo INAIL_37109227 - Data richiesta 02/03/2023 - Scadenza validità 

30/06/2023) e che, nei confronti della ditta aggiudicataria è possibile ultimare la verifica del possesso dei 

requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara ai 



sensi dell’art. 36, comma 6, primo periodo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 anche successivamente 

all’affidamento dei lavori; 

 

RITENUTO: 

1) che le procedure di gara, così come risultanti dal relativo report e verbale, siano corrette e condivisibili; 

2) che lo schema di contratto, risulta allegato al progetto esecutivo; 

3) che sono demandati agli organi competenti con atti successivi tutti gli adempimenti conseguenti la 

presente determinazione, con particolare riguardo a: 

a) l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’aggiudicatario e l’acquisizione della relativa 

documentazione, necessarie alla sottoscrizione del contratto; 

b) l’acquisizione della garanzia fideiussoria da prestarsi da parte dell’aggiudicatario, per un importo di € 

7.614,00 (al lordo delle varie riduzioni previste per legge); 

c) la pubblicazione degli esiti di gara; 

d) le autorizzazioni al subappalto, per i lavori che l’aggiudicatario ha dichiarato, in sede di offerta, di 

voler subappaltare; 

 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato con provvedimento 

formale nella figura dell’Ing. Venturini Angelo, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, con 

decreto n. 39/P del Sindaco di Cevo al prot. n. 2055/2023 del 06/04/2023; 

 

DATO ATTO che, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 

50/2016 e delle linee guida ANAC n. 15, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al 

sottoscritto RUP; 

 

RITENUTO di assumere il presente atto anche ai fini dell’art. 32, comma 2, del D.lgs 50/2016; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini 

del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  

 

 

- Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 nella parte ancora vigente; 

- Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

- Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- Visto il regolamento comunale di contabilità; 

- Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento anche 

ai fini dell’art. 32, comma 2, del D.lgs  50/2016; 

 

2. di approvare i seguenti documenti che sono stati utilizzati per l’affidamento dei lavori e che vengono 

allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale: 

- Lettera invito; 

- 01 Autocertificazione antimafia; 

- 02 Dichiarazione_ART_80; 

- 03 Tracciabilità Flussi Finanziari; 

- 04 MOD D-Patto di integrità –Cevo; 

- Report_1341842_2023-05-11-08-18-16.pdf - generato dalla piattaforma telematica ARCA SINTEL, 

per l’appalto in oggetto; 

 

3. di aggiudicare i lavori in oggetto alla società Edil Porfidi Snc di Moles Sergio & C. con sede legale in via 

Via Odecla, 24, 25040, MALONNO (CF e P.IVA: 01809960980) la quale ha offerto, nella procedura 

Sintel n. 16884952 (CIG: 98094874C1), di eseguire i lavori in oggetto a fronte di un importo di € 



76.100,00, di cui € 75.324,25 per opere a base di gara e € 775,75per oneri della sicurezza, oltre IVA 10%, 

ovvero l’importo complessivo di € 83.710,00; 

 

4. di dare atto che il quadro economico dell’opera viene rideterminato come qui nel seguito indicato: 

 

OPERE   

Lavori a base d'asta 75.324,25  

Oneri per la sicurezza 775,75  

Totale opere da affidare (CIG) 76.100,00  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A.C.  

IVA sui lavori 10% su Totale opere di contratto 7.610,00  

Contributo ANAC 35,00  

Imprevisti, ATTI ed arrotondamenti 45,52  

Totale somme a disposizione dell'A.C. 7.690,52  

TOTALE PROGETTO 83.790,52  

 

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000, a favore della ditta Edil Porfidi 

Snc di Moles Sergio & C. con sede legale in via Via Odecla, 24, 25040, MALONNO la somma 

complessiva di € 83.710,00 (compresa IVA al 10% pari a € 7.610,00)  a valere sul capitolo di Spesa 

codice 10052.02.2914 del bilancio di 2023-2025, anno 2023; 

 

6. di impegnare, inoltre, la somma di € 35,00 in favore dell’ANAC relativamente ai contributi dovuti per le 

gare avviate dopo il 01/04/2023, a valere sul capitolo di Spesa codice 10052.02.2914 del bilancio di 2023-

2025, anno 2023; 

 

7. di dare atto che il progetto risulta finanziato con i fondi previsti al capitolo di Entrata codice 

40200.01.1864 del bilancio di 2023-2025, anno 2023, di cui al contributo assegnato con il Decreto del 

Ministero dell’Intero del 20/10/2023 citato in narrativa; 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

9. di dichiarare, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del 50/2016 e dalle 

Linee Guida ANAC n. 15, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in capo al sottoscritto 

RUP; 

 

10. di dare atto che:  

- l’appaltatore, così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunica alla 

stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti 

dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; 

- l’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, 

così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa; 

- è causa di risoluzione del presente contratto l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite 

senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UFP973; 

- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul 

valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 

11. di dare atto, infine, ai sensi dell'art. 3 della L.241/90, sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 

T.A.R. - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 gg. da 

quello di pubblicazione all'albo pretorio; 

 



12. di disporre la pubblicazione del presente atto di determina all’albo pretorio on-line per quindici giorni 

consecutivi; 

 

13. di inviare la presente alla ditta incaricata e per competenza all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente. 
 

 
 
 
 

 Il Il Responsabile Di Servizio  
 F.to Citroni Silvio Marcello  
 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

10756 2023 10052.02.2914 MESSA IN SICUREZZA 
STRADE,SCUOLE,EDIFICI 
PUBBLICI,PATRIMONIO COMUNALE E 
ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE - COMUNI 
INFERIORI AI 1.000 ABITANTI - ANNO 
2023 

83.710,00 

10757 2023 10052.02.2914 MESSA IN SICUREZZA 
STRADE,SCUOLE,EDIFICI 
PUBBLICI,PATRIMONIO COMUNALE E 
ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE - COMUNI 
INFERIORI AI 1.000 ABITANTI - ANNO 
2023 

35,00 

 
ACCERTAMENTO D'ENTRATA  

 
RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

6484 2023 40200.01.1864 CONTRIBUTO MINISTERIALE MESSA IN 
SICUREZZA STRADE,SCUOLE,EDIFICI 
PUBBLICI,PATRIMONIO COMUNALE E 
ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE - ANNO 2023 

83.790,52 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 11/05/2023  
 
 
   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  
  F.to Elena Bonomelli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    11/05/2023  al   26/05/2023  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  Il Funzionario Incaricato   
  F.to Barbara Bazzana  

 
COPIA PER ALBO 
  11/05/2023  
     
     

 


